

Instituția de învățământ superior:

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Relații Economice Internaționale

Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri

Conferențiar universitar, poz. 29

Disciplinele postului:

Civilizație contemporană: Francofonie 1 (franceză); Limba engleză și comunicare de specialitate 3; Limba engleză și comunicare de specialitate 5; Limba franceză contemporană: Morfologie 1; Limba franceză contemporană; Morfologie 2; Limba franceză contemporană: Sintaxă 1; Limba franceză și comunicare de specialitate 5; Limba franceză și comunicare de specialitate 6.

Domeniul: Filologie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului
de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1251 din 24.11.2022

Candidat. Rusu Olivia-Cristina

Data nașterii: 25.09.1979

Funcția actuală: Lector universitar, Doctor

Data numirii în funcția actuală: 16.02.2019

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca Facultatea de Litere 2002	Filologie Limba și Literatura Franceză - Limba și Literatura Engleză	1998-2002	Licențiat în Filologie

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Facultatea de Litere, Program de Master - Literaturi francofone – dialog intercultural	Filologie	2002-2003	
2	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale Program de Master - Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică	Economie și afaceri internaționale	2018-2020	

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași	Filologie	01.10.2013 - 26.06.2015	Doctor în domeniul Filologie,

				calificativ Excelent
--	--	--	--	-------------------------

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	România / Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, din Iași Proiect POSDRU „Sistem integrat de îmbunătățire a calității cercetării doctorale și postdoctorale din România și de promovare a rolului științei în societate”	Filologie	aprilie 2014 – iunie 2015	proiect POSDRU /159/1.5/S/133652, (CommScie).

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Grup Școlar Economic de Turism, Iași	Limba engleză	2007-2009	Profesor 1, titular, Definitivat 2009, limba engleză
2.	Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași	Limba engleză Limba franceză	2009-2016	Asistent universitar doctor
3.	Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași	Limba franceză – Limba engleză	15.02.2016- 19.02.2018	Lector universitar doctor
4.	Academia de Studii Economice din București	Limba franceză – Limba engleză	19.02.2018 - 16.02.2019	Asistent universitar doctor
5.	Academia de Studii Economice din București	Limba franceză	16.02.2019 - prezent	Lector universitar doctor

- 6. În conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, îndeplinesc cerințele pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**

Anexa 1 – FILOLOGIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de
CONFERENȚIAR UNIVERSITAR
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1251, partea a III-a, din 24.11.2022,**

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
1. Activitatea profesională și didactică (A1)	1.1. Cărți și capitole [2] în lucrări de Specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la	1.1.1. Carte [3] de autor unic, având la bază teza de doctorat. Rusu, Olivia-Cristina, <i>The Ah! Counts, A Corpus-based Contrastive Approach to the Study of Pragmatic Markers in English and Romanian. Consequences for Their Translation</i> , Editura Universitară, București, 2022, ISBN 978-606-28-1528-8, 227p. (notă: dovada anexată în dosar)	-	30p	cartea
		1.1.2. Autor sau coautor [= autor de capitol(e)] de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologie, de critică sau istorie			fiecare carte

edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche) 1.1.2.1. Mohanu, Florina, Dima, Viorela (coord.), „Coordonate multilingve în învățământul românesc”, Rusu O., Andrei, C., Capitolul <i>Pregătirea pre-universitară. Limba franceză</i>, 2021, Editura ASE, București (în curs de publicare).	b) coautor	0p	
	1.1.2.2. Ene D., Mocanu M. (coord.) <i>Limbaje aplicate în mediul academic</i>, Rusu, Olivia, „Is Translation Possible?”, Iași: Editura Performantica, 2014, 138-148, ISBN 978-606-685-235-7 (notă: dovadă anexată în dosar);	b) coautor	15p	
	1.1.2.3. Petříková Dagmar, Vojvodíková Barbara, Samson Nicolas, Bergatt Jackson Jiřina, Finka Maroš, Toptchiyski Simeon, Rusu Olivia Cristina, Zúbková Mária, Grigorovschi Mircea, Ladzianska Zuzana, Toptchiyska Denitza, Pletnická Jana, Jamečný L'ubomír, Ciolacu Dragos, Jaško Matej, Bláha Peter, Maturová Marcela, Lukš Jiří, Kralchevska Antonia, Murínová Tereza, Bergatt Wolfgang, <i>Brownfields – Handbook BROWNTRANS</i>, Editors: Dagmar Petříková, Barbara Vojvodíková, Publisher: VŠB-Technical University of Ostrava, Faculty of Civil engineering, Nakladatel: Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, Fakulta stavební, Editura VŠB – Technical University of Ostrava, 2012, ISBN 078-80-248-2893-0, 224 pagini, (link: http://fast10.vsb.cz/browntrans/document/handbook_EN_final.pdf; https://docplayer.net/1046064-Brownfields-handbook-browntrans.html);	(a) coautor	20p	
	1.1.2.4. Petříková Dagmar, Vojvodíková Barbara, Samson Nicolas, Bergatt Jackson Jiřina, Finka Maroš, Toptchiyski Simeon, Rusu Olivia Cristina, Zúbková Mária, Grigorovschi Mircea, Ladzianska Zuzana, Toptchiyska Denitza, Pletnická Jana, Jamečný L'ubomír, Ciolacu Dragos, Jaško Matej, Bláha Peter, Maturová Marcela, Lukš Jiří, Kralchevska Antonia, Murínová Tereza, Bergatt Wolfgang, <i>Brownfields–BROWNTRANS</i>, Editors: Dagmar Petříková, Barbara Vojvodíková, Publisher: VŠB-Technical University of Ostrava, Faculty of Civil engineering, Nakladatel: Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, Fakulta stavební, Editura VŠB – Technical University of Ostrava, 2012, ISBN 978-80-248-3119-0, sistem e-learning, CD-ROM, 202 pagini (notă: copie coperta CD-ROM anexată fizic acestui dosar)	(a) coautor	20p	
	1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate) 1.1.3.1. Arsene, Mihaela, Bârlea, Roxana Magdalena, Ciolăneanu Roxana, Constantinescu Lora-Dagmar, Constantinescu-Ștefănel, Ruxandra, Ciubăncan, Magda, Dărăbanț, Maia, Dima Viorela-Valentina, Dumitrescu Virginia Mihaela, Enache, Antonia, Enache, Maria, Fedot, Zinaida, Got, Monica, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Hurduzeu, Raluca Elena, Lorentz Maria-Antoaneta, Marinescu, Roxana-Elisabeta, Mihăilă, Silviu, Militaru, Marina, Negrici, Dominic, Nicolae, Mariana, Nicolae Raluca, Panait, Nicoleta-Adina, Radler, Dana, Rusu Olivia-Cristina, Stămătescu, Ioana, Stoican, Adriana-Elena, Șerban Raluca, Șerban Mihai, „Comunicare 4.0, Tratat de comunicare în afaceri internaționale, Marinescu, Roxana-Elisabeta, Nicolae, Mariana, Șerban-Oprescu, Anca Teodora (editoare) – Capitol 3. Comunicarea de afaceri. Subcapitol 3.1.6, Prezentări orale în mediul de afaceri - trei întrebări cheie pentru o prezentare de succes, 204-211, Editura ASE, București, 2019, ISBN 978-606-34-0306-4. https://www.editura.ase.ro/Comunicare-4-0-Tratat-de-comunicare-in-afaceri-internationale/ https://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/comunicare_4.0_nicolae_sa_cuprins.pdf	(b) coautor	15p	

		1.1.3.2. Arsene, Mihaela, Bârlea, Roxana Magdalena, Ciolăneanu Roxana, Constantinescu Lora-Dagmar, Constantinescu-Ștefănel, Ruxandra, Ciubăncan, Magda, Dărăbanț, Maia, Dima Viorela-Valentina, Dumitrescu Virginia Mihaela, Enache, Antonia, Enache, Maria, Fedot, Zinaida, Got, Monica, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Hurduzeu, Raluca Elena, Lorentz Maria-Antoaneta, Marinescu, Roxana-Elisabeta, Mihăilă, Silviu, Militaru, Marina, Negrici, Dominic, Nicolae, Mariana, Nicolae Raluca, Panait, Nicoleta-Adina, Radler, Dana, Rusu Olivia-Cristina, Stămătescu, Ioana, Stoican, Adriana-Elena, Serban Raluca, Șerban Mihai, „Comunicare 4.0, Tratat de comunicare în afaceri internaționale, Marinescu, Roxana-Elisabeta, Nicolae, Mariana, Șerban-Oprescu, Anca Teodora (editoare) – Capitol 4. Politică, corectitudinea politică și comportamentul etic în afaceri, Subcapitol 4.1. Feedback – de la critică constructivă spre „feedforward”, pp. 284-299, Editura ASE, București, 2019, ISBN 978-606-34-0306-4. https://www.editura.ase.ro/Comunicare-4-0-Tratat-de-comunicare-in-afaceri-internationale/ https://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/comunicare_4.0._nicolae_sa_cuprins.pdf	(b) coautor	15p	
		1.1.3.3. Arsene, Mihaela, Bârlea, Roxana Magdalena, Ciolăneanu Roxana, Constantinescu Lora-Dagmar, Constantinescu-Ștefănel, Ruxandra, Ciubăncan, Magda, Dărăbanț, Maia, Dima Viorela-Valentina, Dumitrescu Virginia Mihaela, Enache, Antonia, Enache, Maria, Fedot, Zinaida, Got, Monica, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Hurduzeu, Raluca Elena, Lorentz Maria-Antoaneta, Marinescu, Roxana-Elisabeta, Mihăilă, Silviu, Militaru, Marina, Negrici, Dominic, Nicolae, Mariana, Nicolae Raluca, Panait, Nicoleta-Adina, Radler, Dana, Rusu Olivia-Cristina, Stămătescu, Ioana, Stoican, Adriana-Elena, Serban Raluca, Șerban Mihai, „Comunicare 4.0, Tratat de comunicare în afaceri internaționale, Marinescu, Roxana-Elisabeta, Nicolae, Mariana, Șerban-Oprescu, Anca Teodora (editoare) – Capitol 6. Rolul tehnologiei în comunicarea de afaceri. Subapitol 6.5 Promovarea prin intermediul Internetului, 6.5.1. Tehnici de promovare online, pp.442-456, , Editura ASE, București, 2019, ISBN 978-606-34-0306-4. https://www.editura.ase.ro/Comunicare-4-0-Tratat-de-comunicare-in-afaceri-internationale/ https://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/comunicare_4.0._nicolae_sa_cuprins.pdf	b) coautor	15p	
		1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)			fiecare carte
		1.1.3.1. Rusu, Olivia, Dunea, Diana, <i>Glosar multilingv de textile, Fr-Ro-En</i>, Iași, Editura Performantica, 2015, 296 pagini, ISBN 978-606-685-341-5 (notă: dovadă anexată fizic la dosar, și în format .pdf / CD)	(b) coautor	15p	
		1.1.3.2. Rusu, Olivia, Juskiene, Regina, Dubitalyte, Lina <i>Brownfields Regeneration, Multilingual Glossary</i>, Iași, Editura Performantica 2015, 113 pag, ISBN 978-606-685-342-2 (notă: dovadă anexată la dosar)	(b) coautor	15p	
		1.1.3.3. Samson, Nicolae, Rusu, Olivia, <i>Cross-disciplinary Glossary Focused on the Issue of Brownfields Regeneration EN – RO – FR</i>, Iași, Editura Studis, 2012, 111 pagini, ISBN 978-606-624-105-2 (notă: dovadă anexată la dosar)	(b) coautor	15p	
		1.1.3.4. Samson, Nicolae, Rusu, Olivia, <i>Glossaire multilingue de génie civil Fr – En – Ro</i>, în colaborare cu Centre de Formation et de Recherches Multimédia pour l'éducation UTI, coll. Compétences langagières, Iași, Editura StudIS, 2011, 334 pag., ISBN 978-606-624-058-1 (notă: dovadă anexată la dosar)	(b) coautor	15p	
		1.1.3.5. Samson, Nicolae, Rusu, Olivia, <i>Architecture – glossaire multilingue</i>, în colaborare cu Centre de Formation et de Recherches Multimédia pour l'éducation, UTI, coll. Compétences langagières, Iași, Editura StudIS, 2011, 146 pag., ISBN 978-606-624-009-3. (notă: Catalog BCU Iași:	(b) coautor	15p	

	http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=rusu+olivia&type=author&submit=Cauta, http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000692351)			
	1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshop-uri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutetele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate. 1.1.5.1. Militaru, Marina Luminița (editor coordonator), VV. Dima, A. Enache, L.M Mureșan, O.C. Rusu, R. Marinescu, D. Radler, M. Dărăbanț, <i>The 8th International Conference Synergies in Communication</i>, (volum conferință pe CD-ROM), Editura ASE, 2019, ISSN 2284-6654, ISSN-L 2284-6654 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-4.html 1.1.5.2. Militaru, Marina Luminița (editor coordonator), Antonia Enache, Laura-Mihaela Mureșan, Olivia-Cristina Rusu, Dana Radler, Maria Dărăbanț, <i>The 9th International Conference Synergies in Communication</i>, (volum conferință pe CD-ROM), Editura ASE, 2020, ISSN 2284-6654, ISSN-L 2284-6654, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-2021.html 1.1.5.1 <i>Discourse and Communicative Interaction</i>, Politehniun, 2016, 600 pagini, Editori Nicoleta Iftimie, Olivia-Cristina Rusu, ISBN 978-973-621-455-4 (notă: dovadă anexată la dosar)	(b) coeditor (b) coeditor (b) coeditor	7p 7p 7p	volum
1.2.	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați 1.2.1.1. Andrew, Christopher, <i>The Secret World: A History of Intelligence</i>, traducere din engleză și note Viorela-Valentina Dima (coord.), Denise Dona, Rluca-Elena Hurduzeu, Olivia-Cristina Rusu, Editura Trei, 2022, Bucuresti, ISBN 978-60640-0780 (notă: dovadă anexată la dosar) 1.2.1.2. Milanovic, B. <i>Capitalism, Alone: The Future of the System That Rules the World</i>, Traducere de: Alexandra Anca Codrean, Raluca-Elena Hurduzeu, Denise Dona, Olivia-Cristina Rusu Editura Comunicare.ro, SNSPA, 2022, București, ISBN: 978-973-711-630-7, http://comunicare.ro/index.php?mact=News,cntnt01,detail,0&cntnt01articleid=774&cntnt01origid=140&cntnt01detailtemplate=toatestirile&cntnt01returnid=124. 1.2.1.3. Hurduzeu, Gh., Nicolescu, L., <i>International Economic Relations. Theories, Strategies, Policies, Tools and Case Studies</i>, Editura ASE, 2019, București, Rusu Olivia, colaborare la traducere în limba engleză, Capitolul 5, Capitolul 11, ISBN 978-606-34-0304-0 (notă: dovadă anexată la dosar); 1.2.1.4. Tudorel, Andrei (coord.), <i>Romania – A Century of History, Statistical Data</i>, Editura INS, 2018, ISBN 978-606-8590-20-2, colaborare la traducere în limba engleză. (notă: dovadă anexată la dosar)	coautor coautor coautor	10p 10p 10p	fiecare carte
1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN 1.3.1. Rusu, Olivia, <i>Technical English for Textile Engineering</i>, Editura Performantica, 2015, 108 pagini, ISBN 978-606-685-360-6. (notă: dovadă anexată la dosar) 1.3.2. Rusu, Olivia, <i>Limba franceză pentru specialitatea chimie</i>, Editura Performantica, 2015, 118 pagini, ISBN 978-606-685-361-3. (notă: dovadă anexată la dosar) 1.3.3. Rusu, Olivia, <i>Limba franceză. Manual pentru specialitatea textile</i>, Editura Performantica, 2015, 128 pagini, ISBN 978-606-685-305-7. (notă: dovadă anexată la dosar)	autor autor autor	20p 20p 20p	fiecare carte

		1.3.4. Rusu, Olivia, <i>Grammaire de français technique avec exercices</i>, Iași, Performantica, 2014, 124 pagini, ISBN 978-606-685-151-0. (notă: dovadă anexată la dosar) 1.3.5. Nicolae Samson, Olivia Rusu, <i>Brownfields Regeneration</i>, Editura StudIS, 2012, 137 pag., ISBN 978-606-624-137-3. (notă: dovadă anexată la dosar) 1.3.6. Rusu Olivia, Samson, Nicolae, <i>Langue française. Compétences langagières en chimie</i>, Editura Studis, 2010,169 pag., ISBN 978-606-8064-51-2). Catalog BCU Iași: http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=rusu+olivia&type=author&submit=Cauta, http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000594979 1.3.7. Rusu Olivia, Samson, Nicolae, <i>Langue française. Compétences langagières en génie civil</i>, Editura Studis, 2010, 203 pag., ISBN 978-606-8064-50-5. Catalog BCU Iași: http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=rusu+olivia&type=author&submit=Cauta, http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000641811 1.3.8. Rusu Olivia, Samson, Nicolae, <i>Langue française. Compétences langagières en génie électrique</i>, Editura Studis, 2010, 101 pag, ISBN 978-606-8064-53-6. Catalog BCU Iași: http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=rusu+olivia&type=author&submit=Cauta, http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000641828 1.3.9. Rusu Olivia, Samson, Nicolae, <i>Compétences langagières en architecture</i>, coll. Compétences langagières, în colaborare cu Centre de Formation et de Recherches Multimédia pour l'éducation, UTI, Editura StudIS, 2010, 109 pag. ISBN 978-606-8064-50-5. Catalog BCU Iași: http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=rusu+olivia&type=author&submit=Cauta, http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000641828	autor	20p	
			coautor	10p	
			coautor	10p	
			coautor	10p	
			coautor	10p	
			coautor	10p	
Total punctaj A1				396p	
2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco;	autor	25p	fiecare articol sau recenzie
		2.1.1.1. Rusu, Olivia, <i>Vocabulary Acquisition in Teaching LSP - a case study approach to how Romanian medical students acquire French medical terminology</i>, în „Synergy”, vol 18 / no. 2/ 2022, Editura ASE, 195-210, ISSN 1841-7191, ISSN 2668-0513. revista indexata in EBSCO (1/2017), - ERIH PLUS (2/2015), - Central and Eastern European European Online Library (CEEOL) (1/2005), - Open J Gate (1/2005), - Index Copernicus (2012), - Open Access Journal Index(1/2005, http://www.synergy.ase.ro/issues/2022-vol18-no-2/Art.%20VOCABULARY%20ACQUISITION%20IN%20TEACHING%20LSP%20Olivia%20Rusu.pdf;			
		2.1.1.2. Rusu, Olivia, <i>Challanges in LSP Online Teaching and how to overcome them – A Case Study in French Language and Business Communication Classes: Connecting Dots</i>, în „Dialogos”, Număr special, Editura ASE, 2022, 200-215, ISSN 2734-5424, ISSN-L 1582-165X http://www.dialogos.rei.ase.ro/dia_spec_2022/13.%20Rusu.pdf.			
		2.1.1.3. Rusu, Olivia-Cristina, <i>A Corpus-based Approach on the Relevance of Translating Interjections</i>, în „Professional Communication and Translation Studies”, Editura Politehnica, 9/2016, 167-176, Universitatea Politehnică Timișoara, ISSN 2065-099x, https://sc.upt.ro/images/cwattachments/121_9b69f600a22d0eae46b88d36ec2e88c.pdf https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=330238	autor	25p	

	http://journals.indexcopernicus.com/Professional+Communi,p56,3.html?utm_source=SARE&utm_medium=email&utm_campaign=ICI+Journals+Master+List+2014. 2.1.1.4. Rusu, Olivia-Cristina, "Why, sometimes I've believed as many as six impossible things before breakfast." <i>Alice's ST Analysis</i>, în „Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity”, Arhipelag XXI, 2/2015, 450-458, ISBN 987-606-93692-5-8; http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/V1626/pdf, https://www.diacronia.ro/en/journal/visibility http://www.upm.ro/gidni2/GIDNI-02/Lds/Lds%2002%2053.pdf 2.1.1.5. Rusu, Olivia-Cristina, „Văleu, văleu, văleleu! Translators' Problem-centred Strategies for Transferring Interjectional Meaning”, în „Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Section – Language and Discourse”, Editura Arhipelag XXI, 1/2014, 898-904, ISBN 978-606-93691-3-5, WOS:000353782000118, https://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V118 2.1.1.6. Rusu, Olivia-Cristina, "Fie, Foh, and Fum, I Smell the Blood of a British Man": Common Creativity Conveyed Through Interjections and Means Of Translating Them”, în „Proceedings of the International Conference Communication, Context, Interdisciplinarity”, Editura Petru Maior, III/2014, 424-431, ISSN 2069 – 3389 http://asociatia-alpha.ro/cci/03-2014/CCI-03-Lang.pdf https://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A22322	autor	25p	
	2.1.1.5. Rusu, Olivia-Cristina, „Văleu, văleu, văleleu! Translators' Problem-centred Strategies for Transferring Interjectional Meaning”, în „Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Section – Language and Discourse”, Editura Arhipelag XXI, 1/2014, 898-904, ISBN 978-606-93691-3-5, WOS:000353782000118, https://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V118 2.1.1.6. Rusu, Olivia-Cristina, "Fie, Foh, and Fum, I Smell the Blood of a British Man": Common Creativity Conveyed Through Interjections and Means Of Translating Them”, în „Proceedings of the International Conference Communication, Context, Interdisciplinarity”, Editura Petru Maior, III/2014, 424-431, ISSN 2069 – 3389 http://asociatia-alpha.ro/cci/03-2014/CCI-03-Lang.pdf https://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A22322	autor	25p	
	2.1.1.6. Rusu, Olivia-Cristina, "Fie, Foh, and Fum, I Smell the Blood of a British Man": Common Creativity Conveyed Through Interjections and Means Of Translating Them”, în „Proceedings of the International Conference Communication, Context, Interdisciplinarity”, Editura Petru Maior, III/2014, 424-431, ISSN 2069 – 3389 http://asociatia-alpha.ro/cci/03-2014/CCI-03-Lang.pdf https://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A22322	autor	25p	
	2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclud Google Scholar/Academic) 2.1.2.1. Rusu, Olivia, <i>Bonnes pratiques dans l'enseignement des langues étrangères dans les établissements académiques : apprentissage et évaluation efficaces</i>, în „Dialogos”, Editura ASE, 2019, vol. XVIII, 36/10018, 106-116, ISSN 2734-5424, ISSN-L 1582-165X Revistă indexată în BDI Open J-Gate Logo, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), Library of Congress, Washington DC, USA, 1582-165X, http://www.dialogos.rei.ase.ro/36/6.Rusu.pdf. 2.1.2.4. Rusu, Olivia, <i>Aspects thématiques et sémiotiques dans l'autofiction d'écriture féminine</i>, în „Dialogos”, Editura ASE, 2018, vol. XVIII, 35/10018, 65-78, 2018, ISSN 2734-5424, ISSN-L 1582-165X, Revistă indexată în BDI - Open J-Gate Logo, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), Library of Congress, Washington DC, USA, 1582-165X, http://dialogos.rei.ase.ro/35/Olivia%20RUSU.pdf 2.1.2.5. Rusu, Olivia, <i>Symbolisme et imaginaire de la mémoire paternelle dans l'œuvre de Jean Rouaud</i>, în "Journal of Romanian Literary Studies" (JRLS), Editura Arhipelag XXI Press, 10 / 2017, 817-821, ISSN 2248-3004, Revista indexată în BDI: CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, ERIH Plus, http://www.upm.ro/jrls/JRLS-10/Rls%2010%20B2.pdf 2.1.2.7. Rusu, Olivia-Cristina, <i>Language functions in a comparative classification of interjections. Potential benefits to their translation</i>, în „Journal of Romanian Literary Studies" (JRLS), Editura Arhipelag XXI Press, 6/2015, ISSN 917-924 BDI: CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, ERIH Plus; http://www.upm.ro/jrls/JRLS-06/Rls%2006%20C9.pdf	autor	15p	fiecare articol sau recenzie
	2.1.2.1. Rusu, Olivia, <i>Bonnes pratiques dans l'enseignement des langues étrangères dans les établissements académiques : apprentissage et évaluation efficaces</i>, în „Dialogos”, Editura ASE, 2019, vol. XVIII, 36/10018, 106-116, ISSN 2734-5424, ISSN-L 1582-165X Revistă indexată în BDI Open J-Gate Logo, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), Library of Congress, Washington DC, USA, 1582-165X, http://www.dialogos.rei.ase.ro/36/6.Rusu.pdf. 2.1.2.4. Rusu, Olivia, <i>Aspects thématiques et sémiotiques dans l'autofiction d'écriture féminine</i>, în „Dialogos”, Editura ASE, 2018, vol. XVIII, 35/10018, 65-78, 2018, ISSN 2734-5424, ISSN-L 1582-165X, Revistă indexată în BDI - Open J-Gate Logo, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), Library of Congress, Washington DC, USA, 1582-165X, http://dialogos.rei.ase.ro/35/Olivia%20RUSU.pdf 2.1.2.5. Rusu, Olivia, <i>Symbolisme et imaginaire de la mémoire paternelle dans l'œuvre de Jean Rouaud</i>, în "Journal of Romanian Literary Studies" (JRLS), Editura Arhipelag XXI Press, 10 / 2017, 817-821, ISSN 2248-3004, Revista indexată în BDI: CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, ERIH Plus, http://www.upm.ro/jrls/JRLS-10/Rls%2010%20B2.pdf 2.1.2.7. Rusu, Olivia-Cristina, <i>Language functions in a comparative classification of interjections. Potential benefits to their translation</i>, în „Journal of Romanian Literary Studies" (JRLS), Editura Arhipelag XXI Press, 6/2015, ISSN 917-924 BDI: CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, ERIH Plus; http://www.upm.ro/jrls/JRLS-06/Rls%2006%20C9.pdf	autor	15p	
	2.1.2.4. Rusu, Olivia, <i>Aspects thématiques et sémiotiques dans l'autofiction d'écriture féminine</i>, în „Dialogos”, Editura ASE, 2018, vol. XVIII, 35/10018, 65-78, 2018, ISSN 2734-5424, ISSN-L 1582-165X, Revistă indexată în BDI - Open J-Gate Logo, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), Library of Congress, Washington DC, USA, 1582-165X, http://dialogos.rei.ase.ro/35/Olivia%20RUSU.pdf 2.1.2.5. Rusu, Olivia, <i>Symbolisme et imaginaire de la mémoire paternelle dans l'œuvre de Jean Rouaud</i>, în "Journal of Romanian Literary Studies" (JRLS), Editura Arhipelag XXI Press, 10 / 2017, 817-821, ISSN 2248-3004, Revista indexată în BDI: CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, ERIH Plus, http://www.upm.ro/jrls/JRLS-10/Rls%2010%20B2.pdf 2.1.2.7. Rusu, Olivia-Cristina, <i>Language functions in a comparative classification of interjections. Potential benefits to their translation</i>, în „Journal of Romanian Literary Studies" (JRLS), Editura Arhipelag XXI Press, 6/2015, ISSN 917-924 BDI: CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, ERIH Plus; http://www.upm.ro/jrls/JRLS-06/Rls%2006%20C9.pdf	autor	15p	

		2.1.2.8. Rusu Olivia, Samson Nicolae, <i>Considérations sur la capacité et les limites du regard artistique</i>, în „Interstudia, Langue et Société, Discours et Pouvoir”, Revista Centrului interdisciplinar de studiu al formelor discursive contemporane, <i>Interstudia</i>, Editura Alma Mater, 4/2009, 279-285, ISSN 2065-3204 Revistă cotate B+, inclusă în BDI: CEEOL, Fabula, Index Copernicus, http://pubs.ub.ro/?pg=revues&rev=inters https://pubs.ub.ro/?pg=revues&rev=inters&num=200904&vol=0&aid=2910	coautor	7p	
		2.1.3. publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară. 2.1.3.1. Rusu Olivia, Silviu Mihăilă, <i>Academic Writing – the Textbook Genre. the Case of English and Romanian Grammar Books</i>, în Dorin Opriș, Ioan Scheau, Andrian Aleksandrov (editori), „Values, models, education. Contemporary perspectives”, Editura Eikon, 2022, 173-179, e-ISBN: 978-606-49-0815-5, https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=1122962; 2.1.3.2. Rusu Olivia, <i>Căi de modernizare a procesului de predare – învățare a limbilor străine</i>, „Synergies in Communication”, Editura ASE, 7/2018, CD, ISSN 2284-6654. https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2018/pdf-2018/Rusu-Olivia_Cai-de-modernizare-a-procesului-de-predare.pdf https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2018/cuprins.html 2.1.3.3. Rusu, Olivia, <i>Translating Video Games into Romanian: Yay or Nay?</i>, în „Synergies in Communication”, Editura ASE, 6/2017, 241–246, București, CD, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654 http://www.ase.ro/2013_files/media/Avizier_2017/Program%20SiC%202017_(9.11.2017).pdf 2.1.3.4. Rusu, Olivia, <i>La génération Z face à l'apprentissage des langues étrangères sur objectifs spécifiques</i>, în „Synergies in Communication”, Editura ASE, 6/2017, 236–240, CD, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654 http://www.ase.ro/2013_files/media/Avizier_2017/Program%20SiC%202017_(9.11.2017).pdf 2.1.3.5. Rusu, Olivia, <i>Le regard narratif dans un Monde à peu près: Il était une fois un petit garçon....</i>, în „Caietele Linguatex”, Editura Performantica, 1-2/2017, 258-268, ISSN 2559-7752, ISSN-L 2559-7752 (notă: dovadă anexată la dosar) 2.1.3.6. Rusu, Olivia, <i>Translating Interjections from English into Romanian in the Literature for Children: „Oh, my Gracious, Glorious, Galumphing Goodness!”</i>, în „Buletinul Institutului Politehnic din Iași”, Secția Științe socio-umane, (66), Editura Politehnum, 3/2016, 29-36, ISSN 1224-5860, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=515966 https://dppd.tuiasi.ro/wp-content/uploads/2020/01/buletin-socio-umane-nr.3-2016.pdf 2.1.3.7. Rusu Olivia-Cristina, <i>Discours de la mémoire maternelle dans l'oeuvre de Jean Rouaud</i>, în „Discourse and Communicative Interaction”, Editori: Nicoleta Iftimie, Olivia RUSU, Editura Politehnum, 2016, 24-35, ISBN 978-973-621-455-4 http://disci.tuiasi.ro/images/6.%20PUBLICATION/Book_of_abstracts.pdf 2.1.3.8. Rusu, Olivia, <i>Emergence de la mémoire rouaudienne</i>, în Buletinul Institutului Politehnic din Iași, Secția Științe socio-umane, Editura Politehnum, 2/2016, volumul 62 (66), 63-69, ISSN 1224-5860	(a) autor/coautor de articol	15p/7p	fiecare articol sau recenzie
			(b) coautor	5p	
			(b) autor	10p	
			(b) autor	10p	
			(b) autor	10p	
			(b) autor	10p	
			(b) autor	10p	
			(b) autor	10p	
			(b) autor	10p	

	https://dppd.tuiasi.ro/wp-content/uploads/2020/01/buletin-socio-umane-nr.2-2016.pdf 2.1.3.9. Rusu, Olivia, <i>Deixis Conveyed through Interjections</i>, în Buletinul Institutului Politehnic din Iași, Secția Științe socio-umane, Editura Politehnum, 3-4/2015, LXI (LXV), 67-71, ISSN 1224-5860 https://dppd.tuiasi.ro/cercetare/buletinul-ipi-sectia-socio-umane/ 2.1.3.10 Rusu, Olivia-Cristina, „Alas, poor Yorick!” <i>Translators’ Creative Solutions in Reconstructing the Meaning of Interjections</i>, în Macsiniuc, Marțole (coord.), CONSENSUS – Change and Exchange, National Conference for Students of English Studies, Editura Universității „Ștefan cel Mare”, 2014, 139-144, ISBN 978-973-666-472-4 Catalog BCU Iasi: http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000759477 (notă: dovadă anexată în dosar) 2.1.3.11. Samson Nicolas, Rusu, Olivia, Juskiene, Regina, <i>Solutions innovantes pour l’enseignement des technolectes</i> în „La francopolyphonie: L’interculturalité et la pragmatique à travers la linguistique, la littérature, la traduction et la communication”, Colloque francophone international, Editura ULIM, Chișinău, 9/ 2014, vol. 2, 174-180, ISBN 978-9975-124-38-6, 80/81:008(082) L11, ISSN 1857-1883 https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Solution%20innovantes%20pour%20lenseignement%20des%20technolectes.pdf 2.1.3.12. Rusu, Olivia, <i>Interjections over Time</i>, în „Buletinul Institutului Politehnic din Iași”, Secția Științe socio-umane, Editura Politehnum, 1-2/2014 LIX (LXIII), 71-82, ISSN 1224-5860 https://dppd.tuiasi.ro/cercetare/buletinul-ipi-sectia-socio-umane/ 2.1.3.13. Rusu, Olivia, <i>La langue étrangère au lieu de travail – capacité transversale et transferable, pratique sociale avec des avantages en termes d’employabilité</i>, în „Buletinul Institutului Politehnic din Iași”, Secția Științe socio-umane, Editura Politehnum, 3-4/2013, LIX (LXIII), 51-55, ISSN 1224-5860 https://dppd.tuiasi.ro/wp-content/uploads/2020/01/cuprins-3-4-2013.pdf 2.1.3.14. Rusu, Olivia, <i>Collaborative Environment of Learning for Disadvantaged Groups</i>, în Buletinul Institutului Politehnic din Iași, Secția Științe socio-umane, Editura Politehnum, 3-4/2013, LIX (LXIII), 57-64, ISSN 1224-5860 https://dppd.tuiasi.ro/wp-content/uploads/2020/01/cuprins-3-4-2013.pdf 2.1.3.15. Nicolae Samson, Mircea Grigorovschi, Dragoș Ciolacu, Cezar Anicăi, Olivia Rusu, <i>Regenerating the Industrial Declining Areas – Legal and Financial Issues</i>, în „Buletinul Institutului Politehnic din Iași”, Secția Științe socio-umane, Editura Politehnum, 3-4/2013, LIX (LXIII), 65-75, ISSN 1224-5860 https://dppd.tuiasi.ro/wp-content/uploads/2020/01/cuprins-3-4-2013.pdf 2.1.3.16. Rusu, Olivia, <i>Limba străină pentru/la locul de muncă</i>, Conferința internațională DPPD, TUIAȘI, Educație - Profesionalizare - Creație în Societatea Cunoașterii, Editura Performantica, 2013, 245 – 255, ISBN 978-606-685-067-4 (Notă: dovadă anexată la dosar) 2.1.3.17. Rusu, Olivia, Juskiene, Regina, <i>Teaching Brownfields Regeneration in Romania and Lithuania</i>, în volumul Conferinței internaționale DPPD, TUIAȘI, Educație - Profesionalizare - Creație în Societatea Cunoașterii, Editura Performantica, 2013, 281-287, ISBN 978-606-685-067-4 (Notă: dovadă anexată la dosar) 2.1.3.18. Rusu, Olivia, Chiriac, Vlad, <i>Teaching English through Interactive Media – an application</i>, poster, în Conferința internațională DPPD, TUIAȘI, Educație - Profesionalizare - Creație în Societatea Cunoașterii, Iași: Performantica, 2013, 288, ISBN.978-606-685-067-4	(b) autor (b) autor a) coautor b) autor de articol b) autor (b) autor (b) coautor (b) autor (b) coautor de articol b) coautor de articol	10p 10p 7p 10p 10p 10p 5p 10p 5p 5p	
--	--	--	---	--

		(Notă: dovadă anexată la dosar) 2.1.3.19. Samson, Nicolas, Rusu, Olivia, Grigorovschi, Mircea, Ciolacu, Dragos, <i>Hétérotopies socio - culturelles de participation aux pratiques de régénération des friches industrielles</i>, în <i>La Francopolyphonie</i>, Editura ULIM, 8/2013, vol. I, 68-75, Chișinău, ISSN 1857-1883 https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Heterotopies%20socio_cult_urelles%20de%20participation%20aux%20pratiques.pdf 2.1.3.20. Samson, Nicolas, Ciolacu, Dragos, Grigorovschi, Mircea, Rusu, Olivia, <i>Teaching Brownfield Regeneration in Romania</i>, în International Conference The Future of Education, New Perspective in Science Education, 2nd Edition, Pixel, Editura Libreriauniversitaria.It, 2/2013, 71-77, ISBN: 978-88-6292-499-3 https://conference.pixel-online.net/conferences/npse2013/common/download/Paper_pdf/231-NTT09-FP-Samson-NPSE2013.pdf (notă: dovadă anexată în dosar) 2.1.3.21. Samson, Nicolas, Rusu Olivia, <i>TIC, FOS et employabilité</i>, în "L'essor des TIC : changement du paradigme de l'enseignement – apprentissage des langues étrangères", Editura Universității Pedagogice de Stat Chișinău, 2012, 208 – 219, ISBN 578-9975-4379-4-3 (notă: dovadă anexată în dosar) 2.1.3.22. Rusu Olivia-Cristina, <i>Enjeux mondiaux de l'affirmation et de la protection de l'environnement culturel</i>, în Disaster and Pollution monitoring International Conference, 3rd edition, Editura Performantica, 2007, pag. 269 – 275, ISBN 978-973-730-406-3 (notă: dovadă anexată în dosar) 2.1.3.23. Rusu, Olivia-Cristina, Chiriac, Vlad, <i>Overcoming communication stereotypes through innovative educational technology tools, Managing Communication Issues in a CAT Workshop</i>, în „Relația identitate-alteritate și stereotipurile socio-culturale”, Performantica, 2015, 199-204, ISBN 978-606-685-278-4 (notă: dovadă anexată în dosar)	a) coautor de articol (a)coautor de articol a) coautor de articol b) autor b) coautor	7p 7p 7p 10p 5p	
		2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN: 2.1.4.1. Rusu, Olivia, <i>Bilingual and Multicultural Education in Language Teaching</i>, în Plurilinguism Strengthening Valorisation of Roots, Editura PIM 2009, 65-66, ISBN 978-606-520-626-7 http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A27557/pdf (nota - dovadă anexată la dosar) 2.1.4.2. Rusu, Olivia, <i>Comunicare în limba engleză pentru afaceri</i>, în volumul Simpozionului județean <i>Alternative și atitudini educaționale</i>, Iași:Ștef, 2009, 90-93, ISBN 978-973-1809-69-4 (notă: dovadă anexată în dosar)		2p 2p	fiecare articol, până la un maximum de 50p
	2.2. Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b). 2.2.1.1. <i>Dialogos</i>, Editura ASE : Bucuresti, ISSN 1582-165X, http://dialogos.rei.ase.ro/STRUCTURE.HTML; 2.2.1.2. <i>Journal of Social Sciences</i>, Technical University of Moldova, ISSN 2587-3504, https://jss.utm.md/editorial-board/; 2.2.1.3. <i>Les Cahiers Linguatex</i>, Performantica, Iași, 2017, EAN13 : ISSN25597752,ISSNL25597752,	(b) (a) (b)	10p 15p 10p	fiecare atribuție

	https://www.fabula.org/actualites/les-cahiers-linguatek_81731.php; http://limbistraine.tuiasi.ro/images/8.%20Centrul%20de%20limbi%20moderne/RevueLesCahiersLinguatex.pdf 2.2.1.4. <i>Discourse and Communicative Interaction</i>, Iași, Politehnia, 2016, ISBN 978-973-621-455-4, http://disci.tuiasi.ro/images/6.%20PUBLICATION/Book_of_abstracts.pdf http://disci.tuiasi.ro/Publication.html (nota- dovada inclusa in dosar) 2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b) 2.2.2.1. <i>Synergies in Communication Conference Proceedings</i>, the 10th International Conference, November 2022, Editura ASE, Bucuresti, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654, 2.2.2.2. <i>Synergies in Communication Conference Proceedings</i>, the 9th International Conference, November 2021, Editura ASE, Bucuresti, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/1.%20Scientific%20committee.pdf; 2.2.2.3. <i>Synergies in Communication Conference Proceedings</i>, the 8th International Conference, November 2019, Editura ASE, Bucuresti, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/0.2%20Scientific%20Committee_SiC%202019.pdf; 2.2.2.4. <i>Synergies in Communication Conference Proceedings</i>, the 7th International Conference, November 2018, Editura ASE, Bucuresti, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2018/pdf-2018/0.2-Scientific-committee_SiC-2018.pdf; 2.2.2.5. Caterenciu Svetlana, <i>Basic English Grammar</i>, Editura „Tehnica-UTM”, 2018, ISBN 978-9975-45-405-6. 811.111 :632 :664(076.5) (nota – dovada, inclusa in dosar)	(b)	10p	
		(b)	0p	
		(b)	5p	
		(b)	5p	
		(b)	5p	
		(a)	7p	
2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare 2.3.1.1. 2012-2013, <i>Brownfield Regeneration</i> LdV Know-How Transfer Proiect LLL, nr. 11310 1614 https://www.up2europe.eu/european/projects/brownfield-regeneration-know-how-transfer-lifelong-educational-project_123065.html https://www.tuiasi.ro/uploads/files/extras_Handbook_Brownfields.pdf 2.3.1.2. 2009-2011 <i>Knowing me, you, us for a better chance on the European job market</i> Comenius multilateral – 09-PM-218-IS-IT, Coordonator proiect https://gsetis.blogspot.com/2011/06/comenius-italy_4857.html https://gsetis.blogspot.com/2011/05/v-behaviorurldefaultvml-o_26.html http://www.gsetis.ro/downloads/comenius/ 2.3.1.3 2006-2008 <i>Highways to society: Partenariats d'apprentissage</i>, Grundtvig 2 06-G2-152-IS-DE, Participant https://vdocumente.com/grundtvig-2-proiecte-noi.html file:///C:/Users/Olivia/Downloads/compendium%202006%20grundtvig%202%20learning%20partnerships%20...%20-%20NA-BIBB.pdf	membru al echipei de implementare	15p	fiecare proiect
		coordonator proiect	15p	fiecare proiect
		membru	15p	

		i. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare 2.3.2.1. 2013-2015 Doctorand în Filologie, Modul Lingvistic, admisă prin concurs în grupul țintă al proiectului POSDRU /159/1.5/S/133652, „Sistem integrat de îmbunătățire a calității cercetării doctorale și postdoctorale din România și de promovare a rolului științei în societate” (CommScie), Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Facultatea de Litere, Școala Doctorală de Studii Filologice http://media.lit.uaic.ro/scoala_doctorala/DOCUMENTE/DOC/raport%20de%20evaluare/Fisa%20de%20evaluare%20a%20activitat%20stiint%20a%20%20doct.%20SDSF%20%202015-2016.pdf 2.3.2.2. 16/11/2009-27/11/2009, mobilități individuale Comenius ale cadrelor didactice, Oxford House College, Londra, Marea Britanie (notă – fără dovadă anexată la dosar)	titular	10p	fiecare proiect
			titular	0p	
	2.4. Comunicări	prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshop-uri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară. 2.4.1. Rusu, Olivia, Mihăila, Silviu, comunicare în cadrul conferinței internaționale Synergies in Communication 10/2022, cu lucrarea <i>Providing Creative Assessment Methods in Teaching English and Romanian Languages for Specific Purposes: a case-study</i>. (nota – dovada la dosar) 2.4.2. Rusu, Olivia, Mihăila, Silviu, comunicare în cadrul conferinței internaționale, Sofia, 28-29 octombrie 2022, cu lucrarea <i>Academic Writing – the Textbook Genre. the Case of English and Romanian Grammar Books</i>. (nota – dovada la dosar) 2.4.3. Rusu, Olivia, comunicare în cadrul conferinței internaționale Synergies in Communication 9/2020, cu lucrarea <i>Challenges in LSP Online Teaching and How to Overcome Them. A Case Study in French Language and Business Communication Classes: Connecting Dots</i>. https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/PROGRAM-SiC-2021.pdf 2.4.4. Viorela-Valentina DIMA, Florina MOHANU, Cornelia PĂTRU, Olivia Cristina RUSU, Anca-Teodora ȘERBAN-OPRESCU, comunicare în cadrul conferinței internaționale, The 5th International Conference on Economics and Social Sciences Fostering recovery through metaverse business modelling, București, 2022, cu lucrarea <i>Multilingual Opportunities in Higher Education In The 21st Century</i>, (nota – dovada la dosar) 2.4.5. Rusu, Olivia, comunicare în cadrul conferinței internaționale Synergies in Communication 8/2019, cu lucrarea <i>The Importance of Continuous Professional Development in Higher Education</i>, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/program_sic_2019.pdf; 2.4.6. Rusu, Olivia, Tănase Violeta, comunicarea în cadrul Conferinței Internaționale From Runes to the New Media and Digital Books, 2019, cu lucrarea <i>Mouse & CAT and the Jokes Fall Flat. Shortcomings of Translation Apps in the Case of Humour & Intercultural Communication</i>, http://events.linguaculture.ro/images/Runes/From%20Runes%20to%20the%20New%20Media%20-%20Programme.pdf; 2.4.7. Rusu, Olivia, comunicare în cadrul 5th European Conference on Plurilingualism, Le plurilinguisme dans le développement durable : La dimension cachée, 2019, organizată de Observatoire Européen du Plurilinguisme la Academia de Studii Economice, București, cu lucrarea	(b)	2p	fiecare comunicare
			(a)	4p	
			(b)	2p	
			(b)	2p	
			(b)	2p	
			(b)	2p	
			(b)	2p	

		<i>Bilinguisme et développement durable. Étude de cas</i>, https://assises.observatoireplurilinguisme.eu/assises-programme; https://assises.observatoireplurilinguisme.eu/images/Evenements/5es_Assises/Table_ronde_3/Bilinguisme_et_dveloppement_durable_rusu.pdf. 2.4.8. Rusu, Olivia, comunicarea în cadrul conferinței Centrului de cercetări literare și lingvistică aplicată la limbajele de specialitate „Teodora Cristea”, cu tema “Dezvoltarea competențelor plurilingve și multiculturale în context academic. De la teorie la practică”, 2019, cu lucrarea <i>Bonnes pratiques dans l'enseignement des langues étrangères, dans les établissements académiques : apprentissage et évaluation efficace</i>. (nota – dovada la dosar) 2.4.9. Rusu, Olivia, comunicare în cadrul conferinței internaționale Synergies in Communication 7/2018, cu lucrarea <i>Aspects thématiques et sémiotiques dans l'autofiction d'écriture féminine</i> https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/Program-SiC_2018_7th-edition.pdf 2.4.10. Rusu, Olivia, comunicare în cadrul conferinței internaționale Synergies in Communication 6/2017, cu lucrarea <i>Translating Video Games into Romanian: Yay or Nay?</i>, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/Program-SiC_2017_6th-edition.pdf 2.4.11. Rusu, Olivia, comunicare în cadrul conferinței internaționale Synergies in Communication 6/2017, cu lucrarea <i>La génération Z face à l'apprentissage des langues étrangères sur objectifs spécifiques</i>, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/Program-SiC_2017_6th-edition.pdf 2.4.12. Samson Nicolae, Rusu, Olivia, comunicare în cadrul, Effective Communication for Specific Professional Contexts and International Mobility: The Quality Dimension, 2016, cu lucrarea <i>Teaching Foreign Languages for Specific Purposes: Innovative and User-Friendly Approaches</i>, UMF, Iași, Romania; 2.4.13. Rusu, Olivia, comunicare în cadrul Discourse and Communicative Interaction, DISCI2016, conferință internațională 1/2016, 27-28.05.2016, cu lucrarea <i>Discours de la mémoire maternelle dans l'œuvre de Jean Rouaud</i>, “Gheorghe Asachi” University of Iași, The Department of Foreign Languages; http://disci.tuiasi.ro/images/5.%20PROGRAMME/Programme.pdf 2.4.14. Rusu Olivia, comunicare în cadrul Multilingualism in Specialized Communication: Challenges and Opportunities in the Digital Age, the 20th European Symposium on Languages for Special Purposes, cu lucrarea „Hello!? Hello!?” <i>Strategies for Translating Interjections in Alice in Wonderland, the Cyber Gameplay</i>”, Book of Abstracts, p. 71, Editura Vesna Lušick y & Gerhard Budi, sub licență internațională Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0, ISBN: 978-3-200-04186-8, University of Viena, Centre for Translation Studies, 2015 https://lsp2015.univie.ac.at/fileadmin/user_upload/p_lsp2015/LSP_2015_Programme_Final_01.pdf 2.4.15. Rusu Olivia, comunicare în cadrul Colocviului Științific Internațional Cercetarea traductologică din România. Direcții, teme, perspective, Universitatea Politehnică Timișoara, 26-27 noiembrie 2015, cu lucrarea „Dar dacă nu mai sînt aceeași, atunci cine sînt? Ei, vezi, asta n-aș putea să spun!” - Traduceri în limba română ale Aventurilor lui Alice, https://www.uvt.ro/files/b914a40d0a345ce271fbf8ad8328eac79fdd79b1/; (nota – dovada la dosar) 2.4.16. Rusu, Olivia-Cristina, comunicare în cadrul International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Section – Language and Discourse, Institutul de Studii Multiculturale Alpha, în parteneriat cu Institutul de cercetări socio-umane „Gheorghe Șincai” și Universitatea „Petru Maior” din Tîrgu-Mureș 2014, cu lucrarea	(b) (b) (b) (b) (b) (b) (a) (b) (b)	2p 2p 2p 2p 0p 2p 4p 2p 2p	
--	--	--	--	---	--

		„Văleu, văleu, văleu! Translators' Problem-centred Strategies for Transferring Interjectional Meaning, http://www.upm.ro/gidni/GIDNI-01/GIDNI%2001%20-%20Language%20and%20Discourse.pdf http://asociatia-alpha.ro/gidni/01-2014/GIDNI-01-Lang.pdf https://www.academia.edu/6478730/International_Conference_Globalization_Intercultural_Dialogue_and_National_Identity_GIDNI_I_29_30_may_2014_Tirgu_Mures			
		2.4.17. Rusu, Olivia-Cristina, comunicare în cadrul International Conference Professional Communication and Translation Studies, Universitatea Politehnică Timișoara, 2015, cu lucrarea <i>A Corpus-based Approach on the Relevance of Translating Interjections</i>, https://www.sc.upt.ro/attachments/article/142/PCTS9.pdf	(b)	2p	
		2.4.18 Rusu, Olivia-Cristina, comunicare în cadrul International Conference Communication, Context, Interdisciplinarity, III/2014, Institutul de Studii Multiculturale Alpha, în parteneriat cu Institutul de cercetări socio-umane „Gheorghe Șincai” și Universitatea „Petru Maior” din Tîrgu-Mureș, 2014 cu lucrarea <i>"Fie, Foh, and Fum, I Smell the Blood of a British Man": Common Creativity Conveyed Through Interjections and Means Of Translating Them</i>, http://asociatia-alpha.ro/cci/03-2014/Brosura-program%20CCCI%2003.pdf	(b)	2p	
		2.4.19. Rusu, Olivia-Cristina, comunicare în cadrul International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Debates on Globalization. Approaching National Identity through Intercultural Dialogue, Institutul de Studii Multiculturale Alpha, în parteneriat cu Institutul de cercetări socio-umane „Gheorghe Șincai” și Universitatea „Petru Maior” din Tîrgu-Mureș, 2015, cu lucrarea „<i>Why, sometimes I've believed as many as six impossible things before breakfast.</i>” <i>Alice's ST Analysis</i>”, http://asociatia-alpha.ro/gidni/02-2015/GIDNI-02-Lang.pdf.	(b)	2p	
		2.4.20. Samson Nicolae, Rusu, Olivia-Cristina, Juskiene Regina, comunicare în cadrul La francopolyphonie: L'interculturalité et la pragmatique à travers la linguistique, la littérature, la traduction et la communication I/2014, colloque francophone international, Chișinău, ULIM, Institutul de Cercetări Filologice și interculturale, martie 2014cu lucrarea <i>Solutions innovantes pour l'enseignement des technolectes</i>, https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/34041/cerif	(a)	4p	
		2.4.21. Samson Nicolas, Rusu, Olivia-Cristina, comunicare în cadrul Création d'emploi et protection de l'environnement en Europe centrale et orientale et en Méditerranée, Séminaire International BECO 20, AUF, București, 2014, cu lucrarea <i>La régénération des friches industrielles en Roumanie: enjeux pour une croissance durable</i>, https://www.auf.org/media/adminfiles/Brosura_program_oct_2014_low.pdf	(b)	0p	
		2.4.22. Rusu, Olivia-Cristina, Juskiene, Regina, Samson Nicolas, comunicare în cadrul Colloque International L'enseignement des langues de spécialité et l'apport du TAL, AUF, UPB, București, septembrie 2014, cu lucrarea <i>La traduction comme exercice pédagogique dans l'enseignement des technolectes</i>, http://www.beco.pub.ro/nouvelles	(b)	2p	
		2.4.23. Rusu, Olivia-Cristina comunicare în cadrul Consensus, National Conference for Students of English Studies Change and Exchange, University of Suceava, Mai, 2014, cu lucrarea <i>Alas, poor Yorick! Translators' Creative Solutions in Reconstructing the Meaning of Interjections</i> (nota – dovada la dosar)	(b)	2p	
		2.4.24. Rusu, Olivia-Cristina comunicare în cadrul Colocviului Internațional La Francopolyphonie, Institutul de Cercetări filologice și	(b)	4p	

		interculturale, Universitatea Liberă Internațională a Moldovei, Chișinău, 2013, cu lucrarea <i>Hétérotopies socio - culturelles de participation aux pratiques de régénération des friches industrielles</i>, http://limba.ulim.md/wp-content/uploads/2017/01/La-Francopolyphonie-vol.1-2013.pdf https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/30495/gscholar 2.4.25. Samson Nicolae, Rusu, Olivia-Cristina comunicare în cadrul Conferinței internaționale The Future of Education, New Perspective in Science Education, 2nd edition, Florence, Pixel, 2013, cu lucrarea <i>Teaching Brownfield Regeneration in Romania</i>, https://conference.pixel-online.net/NPSE/pages/NPSE/common/download/old_programmes/Conference_Programme_2013.pdf 2.4.26. Rusu, Olivia, Juskiene, Regina, comunicare în cadrul Conferinței internaționale, Educație - Profesionalizare - Creație în Societatea Cunoașterii - EPC, Universitatea Tehnică Gh. Asachi din Iași, 2013, cu lucrarea <i>A Transnational Teaching Experience of Brownfields Regeneration in Romania and Lithuania</i>; (notă – dovada anexată la dosar) 2.4.27. Rusu, Olivia-Cristina comunicare în cadrul Conferinței internaționale, Educație - Profesionalizare - Creație în Societatea Cunoașterii - EPC, Universitatea Tehnică Gh. Asachi din Iași, 2013, <i>Limba străină pentru/la locul de muncă</i> (notă – dovada anexată la dosar) 2.4.28. Chiriac Vlad, Rusu, Olivia-Cristina poster în cadrul Conferinței internaționale, Educație - Profesionalizare - Creație în Societatea Cunoașterii - EPC, Universitatea Tehnică Gh. Asachi din Iași, 2013, <i>Teaching English through Interactive Media – an application</i> (notă – dovada anexată la dosar) 2.4.29. Samson, N., Rusu, Olivia-Cristina comunicare în cadrul L'essor des TIC : changement du paradigme de l'enseignement – apprentissage des langues étrangères, ULIM, Chișinău, 1 nov. 2012, ULIM, Chișinău, 1 nov. 2012, cu lucrarea <i>TIC, FOS et employabilité</i>, (notă – dovada anexată la dosar) 2.4.30. Rusu, Olivia-Cristina comunicare în cadrul Plurilinguism Strengthening Valorisation of Roots, Societatea Română pentru Educație permanentă, EU, LLP 143368-2008-IT-KA2-KA2MP, Iași, octombrie 2009, cu lucrarea <i>Bilingual and Multicultural Education in Language Teaching</i>, (notă – dovada anexată la dosar)	(a)	4p	
			(b)	2p	
			(b)	2p	
			(b)	2p	
			(a)	4p	
		Total punctaj A2:		602p	
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.3.Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN 3.3.1.1. Rusu, Olivia, <i>A Corpus-Based Approach on the Relevance of Translating Interjections</i>, in Professional Communication and Translation Studies, 9/2016, 167-176, Universitatea Politehnică Timișoara, https://sc.upt.ro/images/cwattachments/121_9b69f600a22d0eae46b88d36ec2e88c.pdf, citat în Hendrickson, Clara G., <i>The Translation Process in Interaction between Purpose and Context</i>, 2019, în Linguistics Senior Research Projects. 22. https://digitalcommons.cedarville.edu/linguistics_senior_projects/22; https://www.semanticscholar.org/paper/A-CORPUS%E2%80%90BASED-APPROACH-ON-THE-RELEVANCE-OF-Rusu/f2ec960437a29cac71f119e6e2743cf6bba4abc1?sort=relevance&citationIntent=background 3.3.1.2. Petríková D, Vojvodíková B, Samson N, Bergatt J, Finka M, Toptchiyski S, RUSU O., Zubková M, Grigorovschi M, Ladzianska Z, Toptchiyska D, Pletnická J, Jamečný L, Ciolacu D, Jaško M, Bláha P,		2p	
				2p	

		Maturová M, Lukš J, Kralchevska A, Murínová T, Brownfields – <i>Handbook</i>, BROWNTRANS, Editura: VŠB-Technical University of Ostrava, 216 pagini, 2012, ISBN 978-80-248-2893-0 http://docplayer.net/1046064-Brownfields-handbook-browntrans.html; http://www.isvav.cz/h13/resultDetail.do?sessionId=E18CDE97A0A0E70ABEB398C82A1B0ECD?rowId=RIV%2F61989100%3A27120%2F12%3A86083567!RIV13-MSM-27120, citat în Bořek, Dominik, 2014, Vybrané aspekty regenerace brownfields: na příkladu města Brna, Selected aspects of brownfield regeneration: the case of Brno, Bakalářská práce, Brno, pg.24-6, https://is.muni.cz/th/376191/esf_b/Borek_bakalarska_prace.pdf.			
3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate	Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R. 3.6.1. Rusu, Olivia, <i>Challenges in LSP Online Teaching and how to overcome them – A Case Study in French Language and Business Communication Classes: Connecting Dots</i>, în „Dialogos”, Număr special, Editura ASE, 2022, 200-215, ISSN 2734-5424, ISSN-L 1582-165X 2022, http://www.dialogos.rei.ase.ro/dia_spec_2022/13.%20Rusu.pdf. Baze de date - EBSCO (2021); Open J-Gate (2017); Central and Eastern European Online Library (CEEOL) (Date d’inscription : 2018, Numéros inscrits à partir du numéro 1/2000); InfoBase Index (2020); Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) (2019); Library of Congress, Washington DC, USA (Date d’inscription : 2019, Numéros inscrits à partir du numéro 1/2000); WorldCat (2019); Scipio (2020) 3.6.2. Rusu, Olivia-Cristina, „Văleu, văleu, văleleu!» <i>Translators’ Problem-centred Strategies for Transferring Interjectional Meaning</i>, „2nd International Conference on Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity”, Tîrgu Mures, ISI Proceedings, WOS:000353782000118, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=C3gujMmYs698M6CPB7G&page=1&doc=3; https://old.upm.ro/gidni/GIDNI-01/Lds/Lds%2001%20B8.pdf https://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V118 - https://www.diacronia.ro/en/journal/visibility 3.6.4. Rusu, Olivia-Cristina, ”Why, sometimes I’ve believed as many as six impossible things before breakfast.” <i>Alice’s ST Analysis</i>, în „Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity”, 2/2015, 450-458, Tîrgu-Mureș : Arhipelag XXI, http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/V1626/pdf, (https://www.diacronia.ro/en/journal/visibility) ISBN 987-606-93692-5-8; http://www.upm.ro/gidni2/GIDNI-02/Lds/Lds%2002%2053.pdf	2px8=16p 21x2p=42p 21x2p=42p	fiecare prezență / lucrare până la un maximum de 100p		
3.7. Participarea la comisii de experți	de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare 3.7.1. Comisie comunicarea multilingvă în ASE, interpretariat și traduceri instituționale, aprobat în Ședința CA ASE / 26.01.2021 (notă – dovada anexată la dosar) Membru în Comisiile de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată, în concursurile organizate în cadrul DLMCA, REI, ASE 3.7.2. Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice, Hotărârea nr. 245/16.12.2020 Hotărârea nr. 245/16.12.2020, cu privire la aprobarea comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată, semestrul I, anul universitar 2020-2021 (1) asistent universitar, poz. 81 ; (2) asistent universitar, poz. 82, (3) asistent universitar poz. 83, (4) asistent universitar poz. 84 ; https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2020/20201216/Hot.Senat%20nr.%20245%20din%2016.12.2020_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata.pdf 3.7.3. Membru în Comisia de concurs didactic/CONTESTAȚII propuse pentru concursul didactic din semestrul I, anul universitar 2020-2021, (1) lector universitar poz. 44, (2) lector universitar poz. 45.	2p 4x2p=8p 2x2p=4p	fiecare participare		

	https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2020/20201216/Hot.Senat%20nr.%20245%20din%2016.12.2020_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata.pdf			
	3.7.4. Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice, Hotărârea nr. 77/25.05.2020 cu privire la aprobarea Componentei comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată, semestrul II, anul universitar 2019-2020, (1) lector universitar, poz. 46. https://www.senat.ase.ro/wp-content/uploads/2020/20200525/Hot.Senat%20nr.%2077%20din%2025.05.2020_%20Componenta%20comisiilor%20de%20concurs%20per.nedeterminata.pdf		2p	
	3.7.5 Membru în Comisia de concurs didactic/CONTESTAȚII, Hotărârea nr. 123/30.07.2020, cu privire la aprobarea componentei comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată, semestrul II, anul universitar 2019-2020, (1) lector universitar, poz. 46 https://www.senat.ase.ro/wp-content/uploads/2020/20200730/Hot.Senat%20nr.%20123%20din%2030.07.2020_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata.pdf		2p	
	3.7.6. Membru în Comisia de concurs didactic/CONTESTAȚII, Hotărârea nr. 221/18.12.2019 cu privire la aprobarea Comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată și determinată, semestrul I, anul universitar 2019-2020 , (1) lector universitar, poz. 45 https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2019/20191218/Hot.Senat%20nr.221%20din%2018.12.2019_Com.concurs%20cad.did.pdf		2p	
	3.7.7. Membru supleant în Comisia de concurs didactic ERATĂ din 24.06.2022 la Hotărârea Senatului nr. 77/02.06.2022 cu privire la aprobarea comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată, semestrul al II-lea, anul universitar 2021-2022, (1) lector universitar, poz. 43 https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20220602/Hot.Senat%20nr.%2077%20din%2002.06.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf		2p	
	Membru în Comisia de concurs didactic ERATĂ din 24.06.2022 la Hotărârea Senatului nr. 77/02.06.2022 cu privire la aprobarea comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată, semestrul al II-lea, anul universitar 2021-2022, (1) asistent universitar, poz. 83 ; (2) asistent universitar, poz. 84, (3) asistent universitar poz. 85 https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20220602/Hot.Senat%20nr.%2077%20din%2002.06.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf		3x2p=6p	
	3.7.6. Membru în Comisia de subiecte pentru Concursul de Admitere la studiile de licență.- Competență Lingvistică Admitere 2022 (notă – fără dovadă anexată la dosar)		0p	
	3.7.7. Membru în Comisia de subiecte pentru Concurs Mobilități Erasmus (notă – fără dovadă anexată la dosar)		0p	
	3.7.8. Tutore în organizarea și desfășurarea practicii de specialitate în cadrul programelor de studii universitare de licență, LMA, DLMCA, REI, ASE (notă – fără dovadă anexată la dosar)		0p	
	3.7.9. Membru în organizarea și în Comitetul Științific al Sesiunii Științifice a Studenților, DLMCA; REI; ASE. (notă – fără dovadă anexată la dosar)		0p	
	3.7.10. Membru în Consiliul Facultății de Relații Economice Internaționale.		0p	

	https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2019/20191218/Hot.Senat%20nr.223%20din%2018.12.2019_Valid.raport%20alegeri%20univ.pdf			
	3.7.11. Reprezentantă a Facultății REL, ASE la Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, prin hotărârea Consiliului de Administrație (notă – fără dovadă anexată la dosar)		0p	
	3.7.12. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă nedeterminată, TUIASI, Decizie Nr. 1322 / 30.06.2016 (Notă - dovada anexată la dosar)		2p	
	3.7.14. Comisie evaluare burse Erasmus (2009–2016) Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași http://www.tuiasi.ro/uploads/files/Acorduri_Erasmus+ 2014-2021_TUIASI.pdf		2p	
	3.7.15. Comisie evaluare competențe lingvistice într-o limba străină pentru înscrierea la studii doctorale (2009–2016) – Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași ; http://limbistraine.tuiasi.ro/		2p	
	3.7.16. Comisie evaluare competențe lingvistice într-o limba străină pentru înscrierea licență (2009–2016) - Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași, http://limbistraine.tuiasi.ro/		2p	
Total punctaj A3 :			140p	
Total punctaj A1+A2+A3:			1198p	

Note:

[1] Responsabilitatea de a stabili concordanța dintre conținutul cerințelor și cel al realității – așa cum decurge aceasta din activitatea candidatului – revine comisiei de concurs.

[2] Indicatorul 1.1. se referă la capitole din lucrări de concepție unitară, în care autorii capitolelor au statutul de coautori ai cărții; se deosebește deci de indicatorul 2.1.3., infra, care vizează studii și articole cuprinse în volume colective ocazionale și în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice.

[3] La subpunctele 1.1., 1.2. și 1.3., pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție – cea indicată de autor.

Notă: Este obligatorie realizarea punctajului minim pentru fiecare set de criterii (domeniu de activitate A.1., A.2., A.3.).

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”

Condiții minimale, punctaj				
Domeniul de activitate	Profesor, CS I	Conferențiar și CS II	Lector	Asistent
	publicarea tezei de doctorat		-	-
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 210 de puncte, din care minimum 90 obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2	minimum 110 de puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1. - 1.1.2	minimum 55 puncte	0
Total punctaj A.1. îndeplinit cf. Anexei 1			396	
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 460 de puncte	minimum 310 puncte	minimum 95 puncte	minimum 45 puncte
Total punctaj A.2. îndeplinit cf. Anexei 1			602	
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 200 de puncte	minimum 100 puncte	minimum 10 puncte	0
Total punctaj A.3. îndeplinit cf. Anexei 1			140	
Total	minimum 870 de puncte	minimum 520 puncte	minimum 160 puncte	minimum 45 puncte
Total punctaj A1+A2+A3:			1138	

Ierarhizarea candidaților se va face în funcție de punctajul total.

Data

13.01.2023

Candidat,

Rusu Olivia-Cristina